in Part.

Duplex eſt
genus rei
magnarū.

Rerum vñ
magnarum
genera sūt
ad amplifi-
candum

mouentur
homines
honestate
virtutum,
quæ ad co-
munione
hominum
valent.

Quæ pe-
tuntur è lo-
cis ad am-
plificandū
magna esse
debent.

In Catill.
orat. 4.

cernite diligenter, ut instituistis, ac fortiter. Pleraque omnia sumpta sunt è loco ab adjunctis, sed sunt usus magna. Virgilius etiam, cum Iulij Cæsaris deplorat mortem, à rebus natura magnis, quas ad locos superdictos referre tamē possit, amplificationem duxit;

Ille etiam extincto miseratus Cæsare Romam,
Cum caput obscura nitidum ferrugine teexit,
Impiaq; æternam timuerunt secula nostem.

Quam usque ad libri finem elegantissimè prose-
gatur.

Minuta est
omnis dili-
gentia.

in Part.

Quo gene-
re amplifi-
cationis
vtendum
in exorna-
tione. In
cohortati-
onibus bo-
norum &
malorum
enumerati-
o per am-
plificatio-

nem tractā. Cur qnædam inuentionis præcepta ad causa-
rum genera dentur accommodata, & de di-

Partit.

Laus ge-
neris de-
monstra-
tiui.

Quid in amplificatione seruandum,

Cap. XLI.

Nihil in amplificatione nimis enucleandum est.
Minuta est enim omnis diligentia, hic autem locus grandia requirit. Illud est iudicij, quo quaq; in causa genere vitam augendi. In illis enim causis que ad delectationem exornantur, y loci tractandi sunt, qui mouere possunt expectationem, admiracionem, voluptatem. In cohortationibus autem bonoru[m] ac malorum, enumerations ac exempla valent plurimum. In iudicij accusatori fere que ad iracundiam, reo plerumq; que ad miserationem pertinent. Non nunquam ramen accusator misericordiam mouere potest, & defensor ira cundiam.

guitate exornationis. Cap. XLII.

Et si ex supradictis fontibus omnis ad omnem ora-
tionem manat inuentio, tamen veteres oratores de generib[us] causarum (ut discentium minuerent la-
borem) seorsum præcepta tradiderunt. De præceptis autem exornationis in primis dicendum est. Nam latum genus est, saneq; varius, ut quod ad laudandos claros viros, & ad improbos vituperandos suscipia-

tur.

tur: & ad aliorum etiam vel animalium, vel carencium anima, laudem vel vituperationem adhibetur, vt Cicero laudes Pompeij in oratione prolege Manilia, Sicilia, in libris accusationis in Verrem, studiorum verd humanitatis in oratione pro Archia poeta exornauit. Accedit etiam ad eius commendationem, quod nullum est genus orationis, quod aut uberiorus ad dicendum, aut vilius ciuitatibus esse possit, aut in quo magis orator in cognitione virtutum virtutumq[ue] versetur. Conficitur autem genus hoc dictio-
nibus ad animi motus leniter tractandos, magis quam ad fidem faciendam, aut confirmandum accommo-
date. Proprium enim laudis, est res amplificare &
ornare. Quam ob causam Aristoteles & postea Cice-
ro, & Quintilianus idoneam maximè inter omnia
genera causarum existimauerunt ad scribendum,
exornationem.

Quint.

lib. 5. c. 7.

Lib. 4.

Partit.

Animi mo-

tus leniter

in exorna-

tione tra-

ctantur.

Arist. lib. 1.

Rhet. ca. 6.

& Quint.

lib. 3. c. 7.

Quint. lib.

3. cap. 8.

Ex tempore præterito quomodo laus duca-
tur. Cap. XLIII.

LAUS hominum cuius cognita precepta facile ad
res alias transferentur, diuiditur in tempora,
quodq[ue] ante eos fuit, quoque ipsi vixerunt. In his au-
tem qui vita functi sunt, etiam quod est insecurum.
Ante hominem patria, ac parentes, maioresq[ue] erunt,
quorum duplex tractatus est: aut enim respondisse
nobilitati pulchrum erit, aut humilius genus nobili-
tasse factis. Illa quoque interim ex eo, quod ante i-
psum fuit, tempore trahentur, qua responsis, vel ore-
culis, vel signis futuram claritate promiserint, vt in
diuo Ioanne Baptista, multisq[ue] alijs viris sanctissimis,

Lao homi-

nū intria.

Lao homi-

num in tria

tempora

diuiditur.

Quint. li-

3. cap. 7.

Dupliciter

tractatur

lauseorum

hominem

sunt.

De tempore, quo vixit is, qui laudatur.

Cap. XLIV.

IPsius laus hominis ex animo, & corpore & extra
positus peti debet. Externā sunt, vt educatio, opes, mo & cor-
diuitie,

Lao homi-

nis ex ani-

30 DE ARTE RHETORICA.

pore & rebus exteris petenda est.

Quinct. li.

3. cap. 7.

Cicero de

Orator. i.

in Part.

Inter bona corporis formam ex-
cellit.

diuitia, propinquia, amici, potentia, gratia, ceteraque huiusmodi. In corpore vero sunt haec, forma, vires, valetudo, & hu similia. Qui hac habuerit, laudabitur, quod bene illius sit usus: si non habuerit, quod sapienter caruerit: si amiserit, quod moderate tulerit. Et quamvis & corporum, & fortuita, que dicuntur bona, in se veram laudem non habeant, qua debet virtuti vni putatur, nam quod ipsa virtus in eorum usu ac moderatione maxime cernitur, tractanda etiam in laudationibus haec sunt. In quibus est summa laus, non extulisse se in potestate, non fuisse insolentem in pecunia, non se prætulisse alijs propter abundantiam fortuna: ut opes & copia, non superbia videantur ac libidini, sed bonitati ac moderationi facultate ac materia dedisse. Inter corporis vero bona forma, qua virtute significat, facile laudatur, elegantissime Latinus poëta his verbis significavit.

Tutatur fauor Euryalum, lachrymæq; decoræ.

Gratior & pulchro veniens in corpore virtus.

Sed horum omnium leuior, arque animi semper vera

Quinct. li.

3. cap. 7.

est laus, qua quoniam à virtute proficitur, de illa nunc dicendum est.

De animi bonis, & virtute qua scientia certatur. Cap. XLV.

Virtus autem scientia certatur, aut actione.

in part.

Prudentia

quid sit,

Offic. 2.

in Part.

Dialectice

& oratorie

Virtus duplex est vis: aut enim scientia certatur virtus, aut actione. Nam quae prudentia, queq; gravissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet yna, que vero moderandis cupiditatibus regendisq; animi motibus laudatur, eius est munus in agendo. Prudentia est rerum expetendarum, fugientiumq; scientia. Sapientia autem virtutum omnium princeps, est diuinarum humanarumq; rerum scientia. Sunt autem alia quasi ministra commitesq; sapientie: quarum altera, qua dialectica diciatur,

sur, quæ sunt in disputando vera atque falsa, quibusque positis, quid sequatur; distinguit & iudicat: alqua si minitera est oratoria. Nihil est enim aliud eloquentia, stræ sunt & nisi copiosè loquens. sapientia, quæ ex eodem hausta coinites la- genere, quo illa, qua in disputando vberior est atque pientiae: latior, & ad motus animorum, vulgiq; sensus accom- modatior. Studia etiam omnium bonarum artium ad hunc locum perinent.

De virtute quæ in actione consistit.

Cap. XLVI.

Tres sunt
partes vir-

tutis in
actione po-

Virtus, quæ in actione posita est, tres habet par-
tes, Iustitiam, Fortitudinem, & Temperantiam. Iustitia
tribuendaq; suum cuiq;, & rerum contradicarum fi- quid sit.
de versatur. Illa apud Deum religio, erga parentes Offic. 1.
pietas, vulgo autem bonitas, creditus in rebus fides, in lusitiae
moderatione anima ducenti lenitas, amicitia in partes.
benevolentia nominatur. Fortitudo est considerata in Part.
per ricalorum suscepitio, & laborum perpessio, cujus quid sit.
est liberalitas in vsu pecunia. Temperantia est rati- De inuent:
onis in libidinem, atque in alios non rectos impetus 2.
animi firma & moderata dominatio. Custos vero Temperan-
tia quid sit,
virtutum omnium, dedecus fugiens, laudemq; maxi- me consequens, verecundia est.

Quomodo laus ab ipso loco sit ducenda.

Cap. XLVII.

Et quoniam singularum virtutum sunt certa qua- Singulare
dam officia, ac munera, & sua cuique virtuti virtutum
laus propria debetur: erit explicandum in laude iu- sunt certa
sticie, quid cum fide, quid cum aquabilitate, quid quædam
cum hujusmodi aliquo officio is, qui laudabitur fece- officia.
rit. Huc spectat illa Ser. Sulpicii laus apud Cicero- De orat. 2.
nem. Nei vero silebitur admirabilis quadam, & in- Philip. 2.
credibilis, & penè diuina eius in legibus interpretan-

dis, & aequitate explicanda scientia. Omnes, qui ex omni estate hac in ciuitate intelligentiam iuris haberunt, si vnum in locum conferantur, cum Ser. Sulpitio non sunt comparandi. Neque enim ille magis juris consultus, quam iustitia fuit. Itaque que proficisciabantur a legibus, & a iure civili, semper ad facultatem, aequitatemq; referebat; neque consti-tuere litium actiones malebat, quam controuersias tollere. Itemq; in ceteris res gestae ad cuiusque virtutis genus, & vim nomen accommodabuntur. Gratissima autem laus eorum factorum habetur, qua suscepta videntur a viris fortibus sine emolumento, ac premio; qua vero etiam cum labore, & periculo ipsorum, hac habent yberrimam copiam ad laudandum, quod & dici ornatissime possunt, & audiri facilime. Ea enim denique virtus esse videtur praestanti viri, qua est fructuosa alijs, ipsi autem laboriosa, aut periculosa, aut certe gratuita. Hinc Seruum Sulpitium mirifice Cicero laudat: quod difficillimo Reip. tempore, graui periculoq; morbo affectus, au-thoritatem Senatus, salutemq; pop. Rom. vita sua proposuerit, contraq; vim grauitatemq; morbi con-tenderit, ut ad castra Antonij, quo Senatus eum mi-serat, perveniret. Magna etiam illa laus & admirabilis videri solet, tulisse casus sapienter aduersos: non fractum esse fortuna: retinuisse in rebus asperis dignitatem. Sic Cicere Milonis in graui ac difficulti tempore vultum semper eundem, & vocem, & orati-onem stabilem ac non mutatam commendat, & ejus infraictum ac excelsum animum extollit. Sumenda autem res erunt aut magnitudine prestatibiles: aut novitate prima: aut genere ipso singulares. Eiusmodi rerum plena sunt orationes Ciceronis prolege Ma-tilia, & pro M. Marcello, in quarum altera Cn. Pompeium,

Res gestae
ad cuiusq;
virtutis
nomen &
vim sunt
reuocande.

2. De orat.
Quæ virtu-tus
præsta-tantis viri
sit.

Philip. 9.

Magna est
laus tulisse
casus sa-pienter ad-
uersos.

2. De orat.

Quæ res in
laudatione
ponenda.

peium, in altera Iulium Cæsarem laudat: neque enim paruae, neq; vſitatae, neq; vulgares, admiratio-ne, aut omnino laude digna videri solent. Est etiam cum ceteris præstantibus viris comparatio in laudati-one præclara. Sic apud Virgilium Augustus Cæsar cū his comparatur, quorum erant illustres victoriae.

Lib. 2. En. 6.

Nec verò Alcides tantum telluris obiuit,
Fixerit æripidem ceruam licet, aut Erymanthi
Placarit nemora, & Lernam tremefecerit arcu.
Nec qui pampineis viator iuga flectit habenis,
Liber agens celso nisa de vertice tigres.

Philip. 2.

Et Cicero in Philippicis M. Antonium cum Tarqui-nio superbo comparat: & D. Bruti, qui regnare non patiebatur Antoniū, beneficia in remp. maiora esse docet, quam L. Bruti, à quo Tarquinius expulsus est. De tempore quod finem hominis insequitur.

Cap. XLVIII.

Nec mors eorum, quorum vita laudabitur, silen-tio præteriri debet: si modo quid erit animad-Part. 2. de-
uerendum aut in ipso genere mortis, aut in ijs rebus, Quæ sint
que mortem erunt consecuta. In tempore autem, laudanda
quod finem hominis insequitur, insunt habiti post in tempore
mortem honores, decreta virtutis præmia, res gestæ quod fine
iudicij hominum comprobata. Afferunt etiam lau-dem liberi parentibus, vrbes conditoribus, leges lato-
ribus, artes inuentoribus, nec non instituta quoque 3. cap. 7.
autoribus. Hinc est illud Ciceronis de S. Sulpitio.
Quanquam nullum monumentum clariss. Sulpitius
relinquere potuerit, quæm effigiem morum suorum,
virtutis, constantiae, pietatis, ingenij, filium, cuius
luctus aut hoc honore vestro, aut nullo solatio leuari
potest. Et in alia oratione: Romulum, qui hanc vi-Philip. 2.
bem condidit, ad deos immortales, benevolentia fa-in Catil.
mag̃ sustulimus. Omnis homo suspradicatus in vitu-
peratione

peratione constabit tantum in diuersum, id, quod in orationibus Ciceronis in Pisonem, in Vatinium, in M. Antonium, maximeq; ex secunda Philippica animaduertere licet.

De laude Vrbium. Cap. XLIX.

Vrbes simi.
liter atque homines laudantur.
Quinct. li. s. cap. 2. **L**audantur vrbes similiter atque homines. Nam pro parente est conditor, & multum authoritatis assert vetustas, & virtutes & vitia circa res gestas, eademq; in singulis. Illa propria, qua ex loci positione, ac munitione sunt. Ciues illis ut hominibus liberi, decori. Ad hunc locum pertinet illud Virgil. de yrbe Roma.

En. 2.

En. huius, nate auspicijs illa inclita Roma,
Imperium terris, animos æquabit olympos,
Septemq; vna sibi muro circundabit arces,
Felix prole virum.

Idem etiam poëta Italie laudes elegantissimè celebrauit ex his locis in secundo libro Georg.

De deliberatione. Cap. L.

Exornatio-
nis precep-
ta multum
conferunt
ad delibe-
rationem.
Quinct. li. s. cap. 7. **Q**ve tradita sunt exornationis precepta, multum ad sententiam dicendam valent: quia plerunque eadem illic laudari, hic suaderi solent: In deliberando finis est dignitas, ad quam omnia referuntur in consilio dando, sententiaq; dicenda. Sunt autem in suadendo & dissuadendo tria primum spe-
z. De orat. berent, quid sit de quo deliberetur: qui sunt qui deli-
berant, quis sit qui suadeat.

Quinct. li.

De re de qua deliberatur. Cap. LI.
3. cap. 8.

Rem, de qua deliberatur, aut certum est posse fieri, aut incertum. Si incertum, hac erit quæstio sola, aut potentissima. Sapè enim accidit ut prius dicamus, ne si possit quidem fieri, esse faciendum; deinde fieri non posse. Cum autem de hoc queritur, conjectura est, vt, An Rex Alexander terras ultra Oceanum sit inuenturus. Sic aut Cic, Pacem cùm M. Philip. 7. Antonio

Antonio esse nolo: quia turpis est, quia periculosa,
quia esse non potest. Quatrida diligentissime in ora-
tione explicat. Quadam & fieri posse, & futura esse
credibile est, sed aut alio tempore, aut alio modo. Partes sua-
Partes suadendi in vniuersum sunt tres, prima est, ut dēdi sunt 3-
doceamus effici posse id quod suademus: secunda dein- Si quid ef-
de honestum esse: postrema verò esse vtile, in primis fici nō po-
itaque videndum est: an effici possit id, quod suade- test, delibe-
ratio tolli-
mus: nam si quid effici non possit, deliberatio tolli-
tur, quamvis & honestum & vtile sit. Videndum et Arist. lib. 1.
iam est quam facile possit: nam qua perdifficilia sunt, Rhet. c. 4.
perinde habenda sunt, ac si effici non possint. Et cum Cic. de
de necessitate attendemus, & si aliquid non necessa- orat. 2.
rium videbitur, videndum tamen erit quam sit ma- Quod per-
gnum. Quod enim permagni interest, pro necessario magni in-
sapè habetur. Est apud Titum Liuium praelata P. Sci- verest, pro
pionis oratio, in qua & posse Annibalem in Africa necessario
vinci demonstrat: & ad dignitatem populi Roma- haberetur.
ni, famamq; apud reges gentesq; externas perzinere- Lib. 28. ab
non ad defendendam modo Italianam, sed ad inferen- Vrbe cōd.
da etiam Africa arma, videri Romanus animus esse,
& in primis est vtile requiescere aliquando diu vexa-
tam Italianam, vri populariq; inuicem Africam.

Dehis qui deliberant. Cap. LII.

Diuersi sunt deliberantium animi: & siue consul- Quinct. lib.
tent plures siue singuli, in utrisq; differentia est. 3. cap. 8.
Quia & in pluribus multum interest, Senatus sit, Multum
an populu: Romani, an Hispani, an Galli: & in interest.
singulis, Cato, an Cicerio: Casar an Pompeius deli- quis deli-
beret. Pro inde intuenda sexus, dignitas, etas, sed beret.
mores præcipue discrimen dabunt. Duo enim sunt in Pare-
bominum genera, alterum indoctum & agreste, quod
antefert semper utilitatem honestati: alterum ex-
politum, quod rebus omnibus dignitatem anteponit.

De pri-

De prima parte suadendi. Cap. LIII.

Magna est
honestatis
pulchritu-
do.

Facile est
honestata
apud hone-
stos obti-
nere.

Leuissimi
eiusq; ani-
mus facili-
mè terre-
tur.

Lib 9.

Si honestatis pulchritudo cerni oculus posset, mira-
biles sui amoris excitaret. Sed quoniam genus ho-
minum ad honestatem natum, malo, cultu pravis-
que opinionibus corruptum est, diligentem cohortatio-
ne opus est. Et honesta quidem apud honestos obti-
nere facillimum est: si vero apud turpes recta obti-
nere conabimur, nec videamus exprobrare diuersam
vitam sectam, cauendum est. Et animus deliberantis
non sola virtutis commemoratione permouendus, sed
laude, vulgi opinione & secutura utilitate, aliquan-
to vero magis obiciendo aliquos, si diuersa fecerint,
metus. Nam prater id, quod his leuissimi cuiusque
animus facillime terretur, nescio an naturaliter a-
pud plurimos plus valeat malorum timor, quam spes
bonorum. Sola virtutis commendatione incendit
militum animos Cato apud Lucanum, ad aggredi-
endum iter difficilimum & periculosissimum.

O quibus una salus placuit mea castra securis
Indomita ceruice mori, componite mentes
Ad magnum virtutis opus, summosq; labores.
Quam rationem pulchra illa claudit sententia:

Serpens, sitis, ardor, arenæ,
Dulcia virtuti. Gaudet patientia duris,
Letius est, quoties magno sibi constat honestum.

Quæ offici. Sapientiam controversia inter hominum sententias
a quib; an-
teponen-
da. **in illo est, utrum sit honestius. Affirmant autem viri**
sapientissimi omne officium, quod ad conjunctionem
hominum, & ad tuendam societatem valet, anteponen-
dum esse illi officio, quod cognitione & scientia
continetur. In ipsa autem communitate sunt gradus,
ex quibus, quid cuique prestet, intelligi potest, ut pri-
ma Deo Optimo Maxi, secunda patriæ, tertia paren-
tibus, deinceps gradatim reliqua reliquis debeantur.
Ex quibus atque similibus intelligimus, quemodo hac
sualio-

suationis partem, quæ ad honestatem pertinet, tractare debeamus.

De utilitate. Cap. LIV.

AN sit autem facile, magnum, iucundum, sine periculo, ad questionem pertinet utilitatis. Suasor ita quæ vel omnia haec, vel eorum pleraque inesse in eo, quod suadet, ostendet. Qui verò dissuadet, ille difficile, paruum, iniucundum, periculosum monstrabit. Quomodo Fabius Maximus apud T. Livium, ne P.

Facile, magnum, iucundum, ad utilitatis questionem pertinere.

Scipio in Africam trajectat, contendit: cum Annibal hostis incolumi exercitu quartum annum I. talia obsideat. Nam nunc quidem praterquam quod lib. 3. c. 8. & in Italia & in Africa duos disuersos exercitus alere Lib. 8. ararium non potest, praterquam quod vnde classes Cec. 3.

reueamur, vnde commitatibus præbendis sufficiamus, nihil reliqui est: periculi tandem, quantum ad eaatur, quem fallit? Deinde grauiter & sapienter difficultates multas, & pericula commemorat, quæ futura sint, ni consul ruerque in Italia retineatur. Eodem etiam modo propositis duobus utilibus, vrum sit utilius controvrsia est. Cùm autem species utilitatis cum ho-

De orat. 2.

nestate certat, qui utilitatem defendet, enumerabit commoda pacis, opum, potentia, vectigalium, praesidiū, militum, utilitatesq; ceterarum rerum, quarum fructum utilitate metimur: itemq; in commoda contrariorum. Ex his locis Catilina apud Salustium ad nefarium facinus, quod ille maximum atque pulcherimum vocat, coniuratos hortatur. Vobis (inquit) domi est inopia, foris as alienum, mala res, spes multo asperior, denique quid reliqui habemus prater miseram animam? Quin igitur expurgescimini? en illa, quam sè optatis libertas: præterea diuitiae, decus, gloria in oculis sita sunt. Curio similiter apud Lucanum specie utilitatis Iulium Cesarem ad ciuile bellum hortatur:

Salust. de Catil.

Bellaria

Bellantem geminis tenuit te Gallia lustris,
Pars quota terrarum facilis si prælia pauca,
Gesseris euentu, tibi Roma subegerit orbem.

Lib. I.

- 2. De orat.** erunt vel cum periculo gloria, colliger, posteritate
Utilitas tis immortalem memoriam augebit, utilitatem ex
semper cū laude nasci defendet, semperque eam cum dignitate
dignitate conjunctam. Hac autem exercitatio defendendi
conjuncta esse conjunctam. Speciem utilitatis contra honestatem, in qua una ve-
Quinct. li. ra est utilitas, ad scholarum exercitationes utilis est:
3. cap. 8. nam & iniquorum ratio noscenda est, ut melius e-
quatur amur.

De eo qui suadet. Cap. LV.

- 2. De Orat.** **M**ulium etiam refert, quæ sit persona dicentis:
Suadere suadere enim aliquid, aut dissuadere grauissima
aliquid aut est persona. Nam & sapientis est, consilium explicare
dissuadere suum de maximis rebus & honesti & diserti, ut mente
grauissima prouidere, autoritate probare, oratione persuadere
est personæ possit. Anteacta vita si illustris fuit, aut clarus genus,
Quinct. li. aut artas, aut dignitas adfert exspectationem, viden-
3. cap. 8. dum est ne, quæ dicuntur, ab eo, qui dicit, dissentiant. At his contraria summissiorem quandam modum
postulant. Nam quæ in alijs libertas est, in alijs licen-
tia vocatur, & quibusdam sufficit autoritas quos-
dam ratio ipsa ageret tueretur.

Quædam in deliberatione obseruanda.

Cap. LVI.

- De orat. 2.** **A**d consilium de Republ. dandum, caput est, nosse
Ad dicen- Rempublicam: ad dicendum verò probabiliter,
dū proba- nosse mores ciuitatis, qui quia crebro mutantur, ge-
biliter mo- nus quoque orationis est sàpè mutandum. In Senatus
res ciuita- minori apparatu dicendum est, sapiens enim est con-
tis sunt co- siliū, multisq[ue] alijs dicendi relinquendus locus, vi-
gnoscendi. tanda etiam ingenij, ostentationisq[ue] suspicio. Con-
cio capic

ei capite omnem vim orationis, & gravitatem, va-
rietatemq; desiderat; maximaq; pars orationis ad-
mouenda est ad animorum motu. Hoc videre est in
quibusdam Ciceronis orationibus contra M. Antoniu-
m in senatu habitu, quae cum sint elegantes & di-
fusa, nullum tamen apparatum habent. At oratio
pro lege Manilia, & orationes de lege Agraria, multo
magnificentius habent & ornatus genus dicendi. Vis
autem ad suadendum exemplorum est maxima, aut
recentium, quo notiora sint; aut veterum, quo plus
authoritatis habeant. Plerumque enim videntur re- Exemplorū
spondere futura prateritis, habetur q; experimentum maxima
velut quoddam rationis testimonium. Suadet Fabi- est vis ad
us Maximus in Senatu, ne P. Scipio, Annibale in I. stradendū.
talia relitto, in Africam trayoiat: Dies me deficiat Aristot. 1.
(inquit) si reges imperatoresq; temere in hostium Rhet. c. 9.
terras transgressos, cum maximis cladibus suis exer-
cituumq; suorum, enumerare velim. Deinde vetus Quint. lib.
affert Atheniensium exemplum, qui classe in Siciliam 3. cap. 8.
transmissa, rem publicam suam in perpetuum affixe- Experimē-
runt. Et novum M. Attily, qui in ea ipsa Africa an- rum est ve-
nis ante quadraginta, in prælio vicit & captus est, lut quod dā
Sequebatur, ut ea, qua iudicij accommodata sunt, tationis te-
explicarentur: sed quia iudiciorum mutata ratio, stimoniū,
ut ea præcepta parum sint necessaria, efficit: & ex
orationibus Ciceronis & locu supradiets, cum etiam
hi, qua de partibus orationis dicentur, facile cognosc
possunt: sequitur ut de secunda parte Rhetorica
dicatur.

DE ARTE RHETORICA

LIBER SECUNDUS.

De Dispositione, Caput I.

SECVN-

ECVNDVS hic liber dispositionis pracepta continebit, quae oratori perutili sunt, & maximè necessaria. Quid enim diligenter argumenta inuenisse conferet;

Quint. li. 7. in pref. ni pari diligentia, quae inuenta sunt, collocentur. Excellentis ducis virtut non magis in diligendo fortissimo & strenuissimo quoque milite ad bellum, quam in instruenda ad pugnam acie, cernitur: & si quam in corporibus nostris, aliorum ve animalium partem permutes atque transferas, licet habeat eadem omnia, prodigium sit tamen: & artus etiam leuiter loco moti, perdunt, quo riguerunt, vsum: & turbati exercitus sibi ipsis sunt impedimento. Sic oratio carens hac virtute, tumultuetur, necesse est, &

De Inuent. 2. in Part. sine rectore fluit, nec cohæreat sibi, multa repetat, multa transeat, velut nocte in ignotis locis errans,

In proposi- to qui or- do disposi- nec initio, nec sine proposito, casum potius quam con-silium sequatur. Quapropter hic liber dispositioni seruandus, seruat. Est autem dispositio rerum inventarum in

Cur in causa ora- tionis par- tibus yta- mur. ordinem distributio. Cuius in infinita questione ordo est fere idem, qui expositus est locorum. Indefinita autem adhibenda sunt illa etiam, quae ad motus animorum pertinent. Atque eo fit, ut vtatur Exordio,

in Part. Narratione, Confirmatione, Peroratione. Ha sunt Duæ partes enim quatuor orationis partes, per quas inuenta di-orationis valent ad rem docendam, narratio & confirmatio: ad impellendos animos due, principium & peroratio, de quibus sigillatim dicen-dum est.

animos duæ De exordio. Cap. II.

De Inuent. 1. **E**xordium est oratio animum auditoris idonee comparans ad reliquam dictionem. Id fieri trib⁹ maxime rebus inter authores plurimos constat, si benevolum, attentum, docilem auditorem fecerimus: quorum

onis pr
 per utili
 uid enim
 conferet
 ocentur
 endo for
 bellum,
 itur: &
 insalium
 beat ea
 us etiam
 sum: &
 o. Sic o
 se est, &
 repeat,
 errans,
 ans con
 positioni
 arum in
 one ordo
 definita
 tus ani
 xordio,
 Ha sunt
 nta di
 ndam,
 os dua,
 dicen
 idonee
 i trib
 t, si be
 rimus:
 uorum

quorū primus locū, id est, ut amicē audiāmur, est Quid sit
 in personū nostris, audiōrum, aduersariōrum; ē qui exordiū.
 bus initia benevoliā & conciliā comparantur: Quintū. li.
 aut meritis nostris, aut dignitate, aut aliquo genere 4. cap. 1.
 virtutis, & maximē liberalitatis, officij iustitiae, fidei: Aristot.
 contrarijsq, rebū in aduersarios conferendū: & cum Rhet. c. 24.
 auditoribus aliqua coniunctionis aut Caussā aut spe Auditor in
 significanda. Cicer. pro C. Rabir. perduellionis reo. exordio
 Me cum amicitia vetustas, tum dignitas hominis, docilis &
 tum ratio humanitatis, tum mea vita perpetua con-attentus
 suetudo, ad C. Rabirium defendendum est adhorta- fieri debet.
 ta: tum vero vt id studiosissimē facerem, salus Rei- Quomodo
 pub. Consulare officium, Consulatus denique ipse, concilietur
 mihi vna vobiscum cum salute Reipub. commenda- auditoris
 rus, coēgit: hæc autem accuratē in eo exordio & or- beneuo.
 lentia
 natè explicat. In oratione verò pro P. Sylla sic ait,
 Quamquam ex huius incommodis magnam animo Pro Cn.
 molestiam capio, tamen in ceteris malis facile patior Rabirio.
 oblatum mihi tempus, in quo boni viri leuitatem Pro P. Syll.
 meam, misericordiamq, notam omnibus quondam,
 nunc quasi intermissam agnoscerent: improbi ac per-
 dii ciues edomiri atque victi præcipitante Repub.
 vehementer me fuisse atque fortem conseruata mi-
 rem ac miseri cordem faterentur. Et pro Cn. Plancio Pro Cn.
 suam cum iudicibus coniunctionem significat his Plancio.
 verbis. Nunc autem vester iudices conspectus & con-
 fessus iste reficit, & recreat mentem meam, cum in-
 tueor & contemplor vnumquemq, vestrum; video
 enim hoc in numero neminem, cui mea salus chara
 non fuerit, cuius non extet in me suum meritum, cui
 non sim obstrictus memoria beneficij sempiterna. I-
 taque non extimesco, ne Cn. Plancio custodia mea
 salutis apud eos obsit, qui meipsum maxime saluum
 videre voluerunt. At in oratione pro P. Quintio vim Pro P. Qu.

Partit.

Quomodo
confir-
mari
patientur.

Pro A.

Cluent.

Qua ratio-
rerum aliqua consequemur.
Nam aut magna que-
dam proponemus, aut necessaria, aut coniuncta cum
ipsis, apud quos res agetur. Luculenter hunc locum

Partit.
pro domo
sua.

Quinct. li.
4. cap. 1.

Quinque
causarum
sunt gene-
ra.

aduersatorum & gratiam in inuidiam vocat, &c.
Aquilium, eosque, qui in consilio aderant, orat atque obsecrat, ut multis iniurijs tactatam atque agitatam aequitatem, in eo tandem loco consistere atque

confirmari patientur. Intelligenter autem ut audiatur, & attente a rebus ipsis ordiendum est, sed facilimè auditor dicit, & quid agatur intelligit, si complectare ab initio genus naturamq; causa, si defini-
nias, si diuidas, si neque prudentiam eius impediatur confusione partium, nec memoriam multitudine. Sic exorditur Cicero pro A. Cluentio. Animaduerti Iu-
dices, omnem accusatoris orationem, in duas diuisam esse partes: Quam distributionem ait certum sibi esse in definitione seruare, ut omnes intelligent nihil eum nec subterfugere voluisse reticendo, nec obscurare discendo. Ut attenue autem audiatur, trium

Cicero tractauit in exordio nobilissima orationis pro domo sua: Quod si villo tempore magna caussa in sa-
cerdotum populi Rom. iudicio ac potestate versata est, hac projectò tanta est, ut omnis Reipublica di-
gnitas, omnium ciuium salus, vita, libertas, aræ, foci,
dij penates, bona fortuna, domicilia, vestra sapien-
tia, fidei, potestatique commissa creditaque esse vi-
deantur. Verum ex his, que proposita sunt, aliud atque aliud pro varietate caussarum desiderari palam est.

De generibus caussarum. Cap. III.

Genera porro caussarum plurimi quinque fece-
runt, honestum, humile, dubium vel anceps, ad-
mirabile, obscurum. Sunt quibus recte videatur ad-
iici turpe, quod alij humili, alij admirabili subiecti-

unt. Admirabile autem vocant, quod est præter opiniōnem hominum constitutum. In anticipi maxime Quinct. lī.
4. cap. 1. benevolūm iudicem, in obscuro docilem, in humili Genus ad-
attentum parare debemus: nam honestum quidem mirabile,
ad conciliaionem satis per se valet: in admirabili &
turpi remedij opus est, & eò quidam exordium in
duas diuidunt partes, principium, & insinuationem,
ut sit in principijs recta benevolentia & attentionis
postulatio, qua quia esse in turpi causa genere non
possit, insinuatio surrepat animis, maxime vbi fons
causa non satis honesta est, vel quia res sit improba,
vel quia hominibus parum probetur. Et quidem qui-
bus aduersis Insinuatio
quando sic
necessaria. hoc remedij sit medendum, consilium ex causis sumet nr. Illud in vniuersum præceptum sit, Quinct. lī.
4. cap. 1.
vt ab ijs qua ledunt, ad ea quo prosunt, refugiamus. Si causa laborabimus, persona subueniet; si persona, Ad Heren.
est, si aduersari oratio auditorum animos occupau- Ad Heren.
lib. 1. Cic.
ad Inuen.
rit, vel si dicendum apud fatigatos est: quorum al-
terum, promittendo nostras probationes, & aduersas
eludendo, vitabimus: alterum & spe breuitatis, &
ijs, quibus attentum fieri auditorem docuimus. Vr-
banitas etiam opportuna reficit animos, & vnde-
cunque petita auditoris voluptas leuat radium.

Cuiusmodi exordia esse debeant. Cap. IV.

Exordia
debent esse
apta verbis
Exordia semper cum accurata, & acuta, & in-
structa sententijs, apta verbis: tum causarum & instructa
propria esse debent. Prima est enim quasi cognitio & sententijs,
commendatio oratoris in exordio, qua continuo eam,
qui audit, permulcere atq; allucere debet. Maxima 2. De orat.
autem copia exordiorum aut auditorem aut alluci- In exordio
lenitus est
allucendus
endum, aut incitandum ex his locis trahitur, qui ad lenitus est
motus animorum conficiendos inerunt in causa: aut incita-
dus audi-
quos tamen iotos: exordio explicari non oportebit, sed iox.

sed tantum impelli primò auditorem leniter, ut jam inclinato reliqua incumbat oratio.

Septem ex-

ordijs sunt
vitia.

De Invent.
lib. 2.

Ad Heren.
lib. 1.

Exordium
vulgare.

Communi-
ne. Com-
mutabile.

Longum.

2. De orat.
Separatu.

Translatu-

Contra
præcepta.

Ex causæ
visceribus
exordia in
genere ju-
diciali sunt
sumenda.

De vitijs exordij. Cap. V.

HÆc autem sunt vitia certissima exordij, quæ summoperè vitare oportebit: vulgare, commune, commutabile, longum, separatum, translatum, contra præcepta. Vulgare est quod in plures causa potest accommodari, ut conuenire videatur. Commune est quod nihilominus in hanc, quam in contraria partem causa potest conuenire. Commutabile est, quod ab aduersario potest leuiter mutatum, ex contraria parte dici. Longum est, quod pluribus verbis aut sententijs; ultra quam satu est, producitur. Oportet enim ut adibue ac templu vestibula & aditus, sic causis proportione rerum principia propoñere. Separatum est, quod non ex ipsa causa ductum est, nec sicut aliquod membris, annexum orationi. Translatum est, quod aliud conficit, quam causa genus postulat, ut si quis docilem faciat auditorem, cum benevolentiam causa desideret: aut si principio vitatur, cum insinuationem res postulet. Contra præcepta est, quod nihil eorum efficit, quorum causa præcepta de exordijs traduntur: hoc est, quod eum, qui audit, nec beneolum, nec attentum, nec docilem reddit, aut, quo profecto nihil peius est, ut contra sit, facit.

De exordio quædam in genere judiciali.

Cap. VI.

Dictum est de exordio in commune, restat ut breuiter, si quid in singulis generibus in exordiendo proprium est, adyciamus. Est ut à iudicij incipiamus, veteres oratores diligenter id curabant, ut in genere judiciali ex ipsis visceribus causæ sumerent exordia: iudicem conciliabant non tantum laudando eum,

do eum, sed laudem eius ad utilitatem causæ sua
coniungentes, allegando pro honestis dignitatem illi
suam, pro humilibus iustitiam, pro infelibus mise-
ricordiam, pro laesis severitatem, & similiter cetera: cum est cu-
metum nonnunquam amouebant: vt Cic. pro Mi-
lione, ne arma Pompej contra se disposita putarent, caussæ iu-
laborauit; nonnunquam adhibebant, vt idem in
Verrem facit: dabant etiam operam, ne ostentarent
in principijs curam. Non semper autem exordio uti-
bantur, sed in honestis in paruis etiam atq; frequen-
tibus causis, ab ipsa re omisso exordio incipiebant.
De exordio in exornatione, & deliberatione,
Caput VII.

Quint. li.

4. cap. 1.

Laus Iudi-

cione.

vt Cū

metum

nonnunquam

amouebant:

vt Cic.

pro Mi-

lione,

ne arma

Pompej

contra se

disposita

putarent,

caussæ iu-

laborauit;

nonnunquam

adhibebant,

vt idem in

Verrem

facit:

dabant

etiam

operam,

ne ostentarent

in principijs

curam.

Non semper

autem

exordio

utibantur,

sed in

honestis

in paruis

etiam atq;

frequen-

tibus

causis,

ab ipsa re

omisso

exordio

incipiebant.

Actio. 2.

Aristot.

Rhet. li. 3.

cap. 14.

Quint. li.

4. cap. 1.

Preter ea, quæ de exordio dicta in genus demon-
strativum facile transferri possunt, illud est no-
randum: exordia in eo esse maximè libera, vt Ari-
stoteles existimat. Nam & longè a materia duci, & maximè
ex aliqua re vicinia possunt. In deliberatione vero libera,
sapè nulla, vel brevia esse debent. Non enim supplex Rhetor, ad
vt ad iudicem venit orator, sed hortator atque au- Alexan-
thor. Quare cum in principio vretur, proponere, qua cap. 13. &
mente cicit, quid velit, quibus de rebus dicturus sit, Quint. li.
debet, hortarique ad se breuiter dicentiem audien- 3. cap. 8.
dum. Quint. li.

De Narratione. Cap. VIII.

3. cap. 3.

Narratio est rerum explicatio, & quedam quasi in Part.
sedes, ac fundamentum constituenda fidei. O-
portet autem eam trahabere res, ut breuis, vt a-
perta, vt probabilis sit: per quas efficitur, vt auditor
intelligat, meminerit, credat. Erit autem breuis probabilis.
narratio, si constet simplicibus verbis, & semelyna- Quint. li.
que res dicatur: tum etiam si reciderimus omnia, 4. cap. 2. in
quibus sublatis neque cognitioni quicquam, neque v- Part.
isitati detrahatur: non tamen inordinata debet

esse breuitas, alioquin sit indocta. Erit autem perspicua, si verbis vstatim, si ordine temporum conseruato, si non interrupto narrabitur. Probabilis autem erit, si & suavis, si personis, si temporibus, si locis ea, quae narrabantur consentient: cuiusque facti, & eventi causa posse. In Part. & netur: si testata dici videbuntur, si cum hominum 2. De orat. opinione, authoritate, si cum lege, cum more cum religione coniuncta: si probitas narrantis significabili. 4. c. 2. tur: si antiquitas, si orationis veritas, & virtus fides. Ciceroni rebementer placet ut iucunda, & suauis sit narratio: eamque suauem esse narrationem ait, qua habet admirationes, expectationes, exitus inopinatos, quae interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, latitias, cupiditates.

Quando narratione vtendum sit. Cap. IX.

Aristot. **Rhet. li. 3.** **cap. 16.** **Cic. in Par.** **Quinct. li. 3. cap. 8.** **I**n iudiciis quando vtendum esset, aut non esset narratione, id erat consilij. Nec enim si nota res esset, nec dubium erat quid gestum esset, narratio adhibebatur, nec si aduersarius narrauerat, nisi si refellebatur. In exhortatione vero narratio non erit illa, qua necessariò consequatur exordium, sed si qua inciderit, cum aliquid eius, de quo loquemur, nobis narrandum sit, cum laude, aut virtutperatione, praeceptio narrandi de hoc loco petitur. Nec multum sane sapere in deliberatione narrandum est: est enim narratio prateritatum rerum, aut presentium, suasio autem futurarum. Priuata certè deliberatio narrationem nunquam exiget eius duntaxat rei, de qua dicenda sententia est, quia nemo ignorat il de quo consulit: extrinsecus possunt pertinentia ad deliberationem multa narrari. In concionibus sapere est etiam illa, qua ordinem rei docet, necessaria. Nunc ad confirmationem transeamus.

De Con-

De Confirmatiune. Cap. X.

Sequitur confirmatio, in qua suggesta sunt firmamenta causae coniuncta, & infirmandis conseruatis, & nostris confirmandis. namque una in causis ratio quadam est eius orationis, qua ad probandum argumentationem valet, ea autem ad confirmationem, & reprehensionem querit. Sed quia nec reprehendi qua contradicuntur possunt, nisi tua firmes, neque haec confirmari, nisi illa reprehendas: idcirco haec & natura, & tractatione, & utilitate Tota spes coniuncta sunt. Tota enim spes vincendi ratio per-
vincendi suadendi in hac parte posita est. Nam cum argu-
menta nostra exposuerimus, contrariaq; dissolueri-
mus, absolute nimirum erit a nobis oratoris munere. Ad Heren.
satis factum. Vtrumque igitur poterimus commode lib. 1.
facere, si constitutionem causae cognouerimus.

Quid sit status. Cap. XI.

Status est quaestio, qua ex prima causarum confli- status na-
tione nascitur, vt sit intentio accusatoris: Sylla scitur ex
coniurasti cum Catilina: depulsio vero defensoris: prima cau-
non coniuraui: ex hac prima confictione nascitur larum con-
illa quaestio, coniuraueritne Sylla an Catilina? quam fissione.
quaestionem vel statum, vel constitutionem oratores Quint. li.
appellant. Status autem appellatio dicitur ducta vel 3. cap. 6.
ex eo, quod ibi sit primus causa congressus, vel quod
in eo causa consistat.

Quot sint status. Cap. XII.

CVM tria sint, qua in omni disputatione queran- Statu sūt 3.
tur, sit, nec ne: quid sit, quale sit: sit vt constitu- Cicer, in
tiones quoque tres sint. Prima conjecturalis, in qua, Top.
sit, nec ne, querimus, vt, sit, nec ne, insidiatus Milo- in Part.
ni Clodiq; secunda autem nominis vel finitionis, cum Quint. li.
quid sit aliquid, & quo nomine afficiendum, inuesti- 3. cap. 9.
gamus, vt, fueritne Cesar rex, an tyrannus, an di- Status
qualitatis

quid sit. Status qualitatis habet par-
tes duas. ctator; terria, in qua de utilitate, honestate, aqui-
tate differitur, de quæ his rebus, quæ his sunt contra-
ria, vt, Recte fecerit Romulus, cum fratrem inter-
fecit? Eius constitutionis partes sunt duæ: quarum
vna absoluta, altera assumpta nominatur.

Ad Heren. Absoluta est, cum ipsum quod factum est, vt ali-
lib. 1. ud nihil foris assumatur, recte factum esse dicemus.
Cic. de In- Ea est huiusmodi: Pater filium verberauit, is iniuri-
uen. lib. 1. arum cum patre agit, pater nihil aliud defendit, nisi
Quint. li. licere filium a patre verberari. Assumpta est, cum
7. cap. 4. aliquid necessarium foris assumitur, vt iure factum esse
aliquid confirmemus: vt, Milo damnetur, nisi foru-
assumatur. a Clodio sibi esse factus insidias. Hæc con-
stitutiones & in exhortatione, & in deliberatione;
& in iudicio reperiuntur.

De ratione, firmamento, & iudicatione,

Cad. XIII.

Ratio of- Rationem appellant oratores eam, quæ affertur
fertur à a reo, depellendi criminis causa, quæ nisi esset,
reo. quod desenderet non haberet: firmamentum au-
Cic. in tem quod contra ad labe factandam rationem refer-
Par. tur, sine quo accusatione stare non potest. Ex ratio-
Ad Heren. nis autem, & ex firmamenti confictione & quasi
lib. 1. concursu, questio exoritur quedam, quam iudicati-
Deinuent. onem appellant, in qua, quid deueniat in iudicium. &
1. *Quint.* de quo disceptetur, queri solet, hoc modo: Orestes
li. 3. ca. 11. cum confiteatur, se interficisse matrem, nisi artule-
rit rationem, peruerit defensionem: ergo affert eam.
Firmitatem- Illa enim inquit, patrem meum occiderat. Tum con-
quo ratio trarationem, defensoris firmamentum ab accusato-
rei labeta. re subicitur, hoc modo: Sed non abs te occidi tamen,
status. neque indemnata ampanas pendere oportuit. Ex con-
iunctione rationis & firmamenti iudicatio constitui-
tur, hoc modo. Cum dicit Orestes se patris yliscendi
causa

causa matrem occidisse, rectum ne fuerit à filio sine

iudicio Clytemnestram occidi? Ergò hac ratione iu-

In coniunctionem reperiū conuenit, ad quam omnem ra-
tura eadē
tionem totius orationis conferri oportebit. Nam pri- & prima
mus status diffusam habet quæstionem: rationum ve- constitutio
ro & firmamentorum contentio adducit in augustam & iudica-
disceptationem: Ea in conjectura nulla est: nemo e-
stremo.
nim ejus quod negat factum, rationem aut potest,
aut debet, aut solet reddere. Ita que in his causis ea-
dem & prima quæstio, & disceptatio est extrema.

Quo statu quæstio, quæ in scripto existit, con- tineatur. Cap. XIV.

Quatuor

modis in

scripto ex-
istit contro-
versia.

Sæpè ex scripti etiam interpretatione existit con- tentio, quod quatuor modis potest contingere. Aut enim defenditur non id scriptum dicere, quod aduersarius velit, sed aliud: id autem contingit cum scri- ptum ambiguum est, ut duæ differentes sententia ac- cipi possint: tum opponitur scripto voluntas scripto- ris: cum scripto scriptum contrarium assertur: aut cum ex eo quod scriptum est, aliud quoque quod scri- ptum non est ducimus. Ita sunt quatuor genera, quæ controvërsiam in omni scripto facere possunt, ambi- guum, discepantia scripti & voluntatis, scriptura contraria, ratiocinatio. Ambiguum hoc modo. Testamento quidam iussit ponit statuam auream ha- stam tenentem: queritur, Statua hastam tenens au- rea esse debeat, an hasta aurea in alterius statua

Ambigui-
tatem ha-
stam tenentem: queritur, Statua hastam tenens au- rea esse debeat, an hasta aurea in alterius statua

Quint. li.
7. cap. 5.
Cic. lib. 1.
de Fnuent.
Aut. ad
Her. lib. 1.

materie. Ex discepantia vero scripti & voluntatis;

7. cap. 9.
Discrepan-
tia scripti

eiusmodi oritur controvërsia. Lex est, peregrinus si

Discrepan-
tia scripti
& volun-
tatis.

ascenderit, capite puniatur: cum hostes mu-

supplicium, ille voluntatem allegat scriptoris. Et Idem li. 6.

contrarijs scripturis hoc modo existit contentio: lex cap. 6.

est, Vir fortis optato præmium, quod roget: & altera Idem li. 6.

lex, est cap. 7.

Contrariae leges. lex est, Magistratus ab arcē ne discedito : Magistratus qui fortiter egit, optat hoc præmium ut ab arcē liceat discedere: lex illi posterior opponitur, ipse vero priore se tuetur. In ratiocinatione vero queritur, an ubi propria lex non est, simili sit vtendum? ut lex est, lanas Tarento vehere non liceat? quidam oves vexit, et si nulla lex certa est quæ factum eius nominatim prohibeat; tamen illa quæ similis est, accusatur. Itaque ex eo, quod certum est, id quod incertum est dicit hæc controværsia: quod quoniam ratiocinando fit, nomen etiam ratiocinationis accepit. Hæc quatuor controværsiarum genera, quæ in scripto nascuntur, semper in qualitatib[us] statum cadere cum Cic. debemus existimare ut in primo genere disceptetur. Vtram aquum sit ex differentiis sententijs accipi: in secundo vero, Verbâne plus an sententia valere debeat; in tertio, Vtram legem sequi sit iustius: in quarto, De orat. 2. Oporteatne legem similem ad factum, quod venit sine lege in iudicium, accommodare.

Scripti cōtraversiae
semper in
qualitatis
statu ver-
tantiur.

De orat. 2.

De orat.

Vtilissimum
est locos in
mente &c
cognitione
defigere.

Quomodo
argumenta
extremum:
debeant
collocari,

Quomodo status tractetur. Cap. XV.
Iudicatio cum est constituta, proposita esse debet oratori, quo omnes argumentationes repartæ ex inueniendi locis conÿciantur, quod satis est ei, qui videt, quid in quoque loco lateat, quiq[ue] illos locos tanquam ithesauros aliquos argumentorum notatos habet. Quibus in mente & cogitatione desixis, & in omni re ad dicendū posita ex citatis, nihil erit, quod in ylo dicendi genere oratorem possit effugere. Diligenter tamen ordinem, collocationenq[ue] argumentorum attendet, & curabit, ut firmissimum quodq[ue] sit primum tum ea, quæ &quæ excellant, seruentur ad argumenta extremum: si qua erunt mediocria (nam vitiosis nurquam oportet esse locum) in medium turbam conÿciantur. Reliquum nunc est, quando de argu-

mentorum locis, & causarum constitutionibus dictum est, ut rationem, qua expoliuntur ab oratore argumenta, quorum propria sedes est in confirmatione, accurate doceamus.

De argumentatione. Cap. XVI.

Argumentatio est argumenti vel explicatio, vel Quid artificiosa expolitio. Sed ea conficitur, cum ex gumentatiō locis, de quibus superiori libro dictum est, aut certa, o sit. aut probabilia sumperis, ex quibus id efficias, quod Cic in aut dubium aut magis probabile perse videtur: dubijs Part. enim probari dubia quomodo possunt? Pro certis au- Cic, lib. 1. tem habemus: primum quæ sensibus percipiuntur, ut de Inuent. qua videmus, audimus; deinde ea, quæ communi ho- Quint. li. minum opinione, atque scientia sunt comprobata, s. cap. 12. vi, afficiendos esse honore parentes. Praterea quæ ha- legibus cauta sunt, quæ persuasione, si non omnium beantur hominum, eius certe ciuitatis aut gentis, in qua res pro certis agitur, in mores recepta sunt, si quid inter utram- Idem li. 5. que partem conuenit; si quid probatum est, denique cap. 10. cuicunque aduersarius non contradicit. Probabilium Probabi- autem genera sunt tria, usum firmissimum, quod se- lium gene- rē accedit: vt, liberos à parentibus amari: alterum ra sunt velut propensius, eum qui recte valeat, in crastinum peruenturum: Tertium tantum non repugnans, in domo furtum factum ab eo, qui domi fuit. Ad probandum verò id quod est dubium, hoc modo id quod probabile est, potest adhiberi: sit dubium, an Catilina coniuravit, sumatur illud quod credibile est: Homines etiā alieni magnitudine oppressos, eos denique e- gentes, & sumptuosos, facile adduci ut coniurent: Iam id quod dubium erat, efficitur probabile, Catili- linam coniurasse. Sed hac oratores non tenuiter mo- re dialecticorum, sed copiosissimè expoliunt. Dicitur autem illa argumenti expolitio argumentatio, de cuius

cuius quatuor partibus, ratiocinatione, inductione, enthyemate, & exemplo breuiter & enucleatè disserimus.

De ratiocinatione. Cap XVII.

Ratiocinatio, quam & syllogismum & epichera ma Graci vocare, constat propositione, cum qua eius ratio iungitur: deinde assumptione, & eius probacione: postremò complexione. Propositio est, per Graecis ap. quam breuiter locus is exponitur, ex quo omnis vis, pellantur. oportet, emanet ratiocinationis. Propositionis verò Cic. lib. 1. approbatio est, per quam breuiter id, quod exposi de Inuent. tum est, rationibus firmatum probabilius, & apertius Quint. li. fit. Assumptio, per quam id, quod ex propositione ad s. cap. 54. ostendendum pertinet, assumitur. Assumptionis ap. Ad Heren. probatio, per quam id, quod breuiter sumptum est, lib. 1. rationibus firmatur. Complexio, per quam id, quod Propositio conficitur ex omni argumentatione breuiter exp quid sit. uitur: hoc modo: sit propositio. Melius gubernantur Propositi. ea, qua consilio geruntur, quam qua sine consilio ad onis ap. ministrantur: deinde subiiciatur ratio. Exercitus e probatio. nimis, cui præpositus est sapiens imperator, omnibus Assumptio. partibus commodius regitur, quam is, qui stultitia & Assumpti onis ap. temeritate alicuius administratur. Assumptio deinde probatio. ponitur. Nihil autem omnium rerum melius quam complexio omnis mundus administratur. Assumptioni probatio adiungitur: Nam & signorum obitus, & ortus desi nitum quendam ordinem seruant, & annua commutationes non modo semper eodem modo fiunt, verum ad utilitates quoque rerum omnium sunt accommodatae. Tertio loco inducenda est complexio, quæ id infert quod ex superioribus partibus cogitur, hoc modo: Consilio igitur mundus ad ministratur. Hæc uberioris & doctius dicuntur in oratione, sed præcipienda ratio hanc simplicem, & apertam breuitatem requirit,

Quot

Quot sint partes Ratiocinationis.

Cap. XVIII.

Ex supra dictis manifestum est, nihil referre siue tripartitam, siue quinque partitam putas esse hanc argumentationem, Commodior tamē illa partitio videretur esse, quæ in tres partes distributa est, quod sit, si propositionem & eius rationem, unam partem existimemus: alteram verò assumptionem, & ejus exornationum. At si separares propositionem à ratione, & assumptionem ab exornatione, In quinque partes distributa erit. Cūm propositio ex se intelligitur, sine ratione assumenda est. Assumptio etiam cum perspicua est, nullig approbationis indiget. Quod si & propositio, & assumptione perspicua sint, veraque approbatione præterita ratiocinationem consicie-
mus, hoc modo: Summoperè virtus expetenda est: At partita, prudentiam esse virtutem in confessu est. Summoperè igitur prudentia expetenda est. Vitare autem similitudinem, quæ satietatis est mater, poterimus, non semper à propositione ordientes, sed interdum à complexione, ab assumptione nonnunquam.

De Enthymemate, Cap. XIX.

Enthymema est imperfectus syllogismus, vel ut a-
lij definient, syllogismi pars. Ratiocinatio enim pars, vel
tripartita est, ex tribus igitur eius patribus si una syllogismus
prætereat, bipartita sit argumentatio, quod est imperfectio
enthymema. vt, Omnes artes sunt expetenda, igitur expetenda est eloquentia. Intelligitur enim as-
sumptio. Propositione verò præterita sit enthymema,
hoc modo. Eloquentia est ars: igitur expetenda. Optimum autem videtur enthymema quod sit ex pu-
gnantibus, quod etiam solum enthymema quidam vocant, non quod non omnis argumentatio bipartita
proprio nomine enthymema dicatur, sed ut Homerus

Nihil refert
siue tripar-
titam, siue
quinq; par-
titam ia-
tiocinatio-
nem esse
putemus.

Cice. lib. 5.
de Inuent.
Quinct. li.
5. cap. 14.
Rect. 9 exi-
stimator
ratiocina-
tio esse tri-
partita.

De inuenient.
1.

Enthyme-
ma est syl-
logismi

pars, vel

syllogismus

imperfectio

Quinct. li.
3. c. 10. &

13.

Quinct. li.
5. cap. 14.

Cicer. in
Topic.

propter

Homerus propter excellentiam commune poëtarum nomen efficit apud Gracos suum: sic cum omnis argumentatio bipartita enthymema dicatur, quia videtur ea, que ex contrariis conficiatur, acutissima, sola propriè nomen commune possidet. Ejus generis est illud

Cic. Ejus igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam si patetis per vos restitui posse, nolitis? Et illud Mici-
Pro Mil. psæ ad lugurtham apud Salustium. Quem alienum
In iugur. fidum invenies, si tuis hosti fueris: Enthymemate
li. 3. Rhet. ca. 1. & li. 1. sapienter oratores, quam ratio cinatione: quod
post caq. 1. movit Aristotelem, ut enthymema syllogismum ora-
torium esse diceret. Enthymema Quintilianus com-
mentum aut commentationem interpretatur, quo
nomine cum possint omnes animi cogitationes signi-
Vnde dictū sicari, argumentatio bipartita signatur. Alij pro-
sit enthy- pterea credunt bipartitam argumentationem en-
thymema. thymema appellatum, quod in animo maneat con-
dita illa pars, qua silentio est preterita.

De Inductione. Cap. XX.

Quid sit in- **I**N ductio est oratio, qua rebus non dubijs capiat as-
ductio. ductionem auditorum: quibus assensionibus facit ve-
Cic. lib. 4. illis dubia quedam res propter similitudinem earum
de Inuent. rerum, quibus assenserint, probetur: vel, induc̄tio est
argumentatio, qua ex pluribus collationibus perne-
nit quo vult, hoc modo: Quod pomum generosissi-
Breuior in- mum? puto quod optimum: & equus? qui velocissi-
ductionis definicio. mus: & plura, in eundem modum: Deinde, cuius rei
in Top. gratia proposita sunt: Ita hominum, non qui clari-
Quinct. li. tate nascenti, sed qui virtute maxime excelleret, erit
3. cap. II generosissimus. Hoc genere argumentationis pluri-
mum Socrates usus est, propterea quod nihil afferre
& persuadendum volebat, sed ex eo quod sibi ille de-
derat, qui cum disputabat: aliquid confidere male-
bat, quod ille ex eo, quod iam concessisset, necessario
appro-

men ef-
menta-
tur ea,
la pro-
est illud
itam si
l Mici-
lienum
emate
e: quod
n ora-
s com-
r, quo
signi-
ij pro-
m en-
t con-

at as-
cit vt
arum
tio est
erue-
osissi-
us rei
lari-
erit
luri-
ferre
e de-
ale-
ariò
pro-

approbare debebat. Sed in oratione perpetua diffi- Aristot. t.
mile est, Etenim sibi ipsi respondet orator. Poëta ve- Met. c. 4.
bementer inductione delectantur; sed maximè om- Cic. de
nium eam frequentauit Ouidius, apud quem & multa Inuent.
& præclara sunt exempla: nos vno erimus contenti.
Probat ille ad consolandam vxorem hac inductione,
asperas res & tristes segetem ac materiam esse glo-
rio:

Materiamq; tuis tristem virtutibus imple,

Ardua per præceps gloria vadit iter.

Hectora quis nossit, felix si Troia suisset?

Trist. lib.

4. Eleg. 3.

Publica virtutis per mala facta, via est,

Ars tua Tiphy iacet, si non sit in æquore fluctus?

Si valeant homines, ars tua Phœbe iacet,

Quæ latet, inq; bonis cessat non cognita rebus,

Apparet virtus, arguiturq; malis.

Hoc in genere duo sunt diligenter cauenda, primum Quæ sunt
vt illud, quod inducemos pro similitudine, eiusmodi in hoc geo-
sit, vt sit necesse concedi: deinde vt illud, cuius confir- nere cauē-
mandi causa fiet inducitur, simile ys rebus sit, quas res
quasi non dubias ante induxerimus.

De exemplo. Cap. XXI.

Exemplum est induc̄io imperfecta, vel, quod idem Exemplum
est, Induc̄io Rhetorica Cicero pro Milone. Ne- est induc̄ti-
gant intueri lucem esse fas ei, qui ab se hominem es- o imperfe-
cta.

se occisum fateatur: in qua tandem vrbe hoc homi- Aristot.
nes stultissimi disputant? nempe in ea, quæ primum Rhet. 1. ca.
iudicium de capite vidit M. Horatij fortissimi viri. & lib. 2.
qui nondum libera ciuitate, tamen P. Rom. comitus cap. 20.
liberatus est, cum sua manu sororem esse imperfectam Quinct. li.
fateretur. Aliqui Aristotelem summum in omni sci- 5. cao. 11.
entia virum temere ausi sunt reprehendere, quod e- Loci
xemplum genus argumentationis fecerit: sed ma- gnus ille vir, & acuta mente præditus, maius quid- supr. dictio
dam perfexit: nimirū exemplum esse argumentum & lib. 2.
quidem

prior. c. 24. quidem à similitudine, sed in argumentatione possit, efficere nouum argumentationis genus, quod ratiocinatione & inductione sine controversia differt. Enthymema autem esse non potest, cum in enthymerate semper generale aliquid vel ponatur, vel intelligatur: in exemplo vero ex una re singulari aliam inducatur. Vnde sit ut sit quartum argumentationis genus, quod ea ratione ab inductione separatur, qua enthymerata à syllogismo distinguitur.

De Epicheremate. Cap. XXII.

Eπιχερέματος. **Q**uamvis argumentationis partes omnes sint jam expositæ, tamen opera prelum fuerit, quid Epicherema, quid Sorites, quid Dilemma sit, explicare. **Quint. lib. 5. cap. 14.** Nam authores, & quidem grauissimi eorum mentionem fecerunt. Ea vbi explicata fuerint, facile intellegitur, cur uouæ argumentationis partes non debeant existimari. Epicherema igitur Græci aliquando argumentationem vocant, nunquam eam argumentationis partem, quam Cicerio Ratiocinationem appellavit, de qua paulo ante dictum est. Aliquando etiam epicherema vocant breuiter comprehensam ratiocinationem, cuius omnes partes in unam conferuntur, hoc modo: *Sine causa dominum seruus accuset?* Similis enim est locus apud Cic. pro rege Deiotaro, quem seruus apud Casarem accusabat: *En crimen, en causa, cur regem fugitivus, dominū servus accuset: ubi vehemens argumentū Epicheremate inclusum & inuolutum est.* Erit autem absoluta ratiocinatio si hoc modo euoluerit: *Sine causa non debet dominū servus accusare: hic medic⁹ est servus Deiotari: nō igitur debet sine causa dominum accusare.*

De Sorite. Cap. XXIII.

Sorites contra multas argumentationes aceruatim conuoluit atque complectitur, vnde nomen etiam

Zwēgitus.
Nisi Sorites esit. I. a.
tino ser-

mone,

etiam inuenit. Cicero scripsit de eo in libris de diui- tritus, pos-
natione his verbis: si necesse sit, inquit, Latino ver- set acerua-
bo liceat acerualem appellare, see nihil opus est: ut lis appella-
enim ipsa Philosophia, & multa verba Græcorum sic ri.
Sorites satis latino sermone tritus est. Pulchrum in Lib. 3, de
primis est eius exemplum apud eundem Ciceronem, diui. 3. Off.
Atque si etiam hoc natura prescribit, ut homo homi-
ni quicunque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo
sit, consultum velit: necesse est secundum eandem
naturam, omnium vilitatem esse communem. Quod Vulgo ap-
sita est, una continemur omnes, & eadem lege na- pellatur ar-
gumenta-
tura: idq; ipsum si ita est, certè violare alterum le- tio à pri-
ge natura prohibemur: verum autem primum, ve- mo ad yte-
rum igitur & extreum. Sed apertissime concludit mum.
Sorites ille, qui est in quinta Tusc. propositum enim in 5. Tusc.
erat probare. Quod esset honestum, id solum esse bo-
num: id autem sic probat: Etenim quicquid sit, quod
bonum sit, id exvetendum: quod vero approbandum,
id certè approbandum: quod vero ad probandum, id
gratum acceptumq; habendum; Ergo etiā dignitas
ei tribuenda est. Bonum igitur omne laudabile. Ex
quo efficitur, ut quod sit honestum, id sit solum bonū.
In quo Sorite cum per sex quasi gradus ad complexi- Sorites se-
onem perveniatur, quinque ratiocinationes inclusa pè fallax
sunt. Sed hoc argumentandi genus sàpè solet esse est, atque
fallax atque captiosum: dum enim minutim & gra- captiosus.
datim multa adduntur, periculissima respondendi Cicer. in
telatexitur, retexere igitur oportet, & seorsum sin- Aca.
gula considerare: sic facilius universa frangentur. In Quomodo
hoc disputandi genere frequentes fuerunt Stoici, & sit foriti re-
Zeno qui eorum inventor & princeps fuit. Sed ma- sistendum.
xime omnium illo delectatus dicitur Chrysippus, ut
Socrates inductione.